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Om Klimatkommunerna

 
KLIMATKOMMUNERNA är en förening för kommuner och regioner. Vårt övergripande 
syfte är att minska utsläppen av växthusgaser i Sverige genom erfarenhetsutbyte, 
påverkansarbete och spridning av goda exempel. Vi är en pådrivande aktör för det 
nationella klimatarbetet genom att lyfta fram vilka möjligheter, hinder och drivkraf-
ter som har betydelse för arbetets resultat. Föreningen har sedan starten 2003 vuxit 
till att gemensamt representera över 5,2 miljoner invånare.
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Klimatkommunernas synpunkter på förra regeringens 
klimatpolitiska handlingsplan (Prop. 2019/20:65)

1. Planen fokuserar alltför mycket på utveckling av ny teknik och nya 
lösningar
Innovation är avgörande för att lösa utmaningarna vi står inför. Men 
mycket av arbetet består i att fortplanta lösningar som redan finns. 
Det visar inte minst Klimatkommunernas tiopunktslista och alla de åt-
gärder som genomförs på lokal nivå. Vi ser en stor potential i att skala 
upp och ”kopiera” åtgärder mellan kommuner. Det största hindret för 
kommuner att genomföra klimatåtgärder är tids- och resursbrist. Vi ef-
terlyser därför satsningar på coachning till kommuner och ökade insat-
ser på att inkludera alla politikområden även lokalt i klimatarbetet.

2. Saknas krav på kommuner att följa det klimatpolitiska ramverket.
Planen lyfter fram upphandling som ett viktigt verktyg. Vi håller med 
om att kommuner har en möjlighet att minska utsläppen genom sina 
upphandlingar. Men så länge klimatmål inte är styrande i kommuner 
kommer detta inte att hända. De kommuner som inte har ett strate-
giskt och välförankrat klimatarbete saknar i dagsläget incitament att 
främja klimatbra alternativ i upphandlingen. Ofta är det istället priset 
som styr. Vi saknar en diskussion om och förslag kring hur lagstiftning 
och styrmedel kan styra mot att inkludera alla Sveriges kommuner i 
klimatomställningen.

3. Behövs ökat fokus på transporteffektivt samhälle.
Att minska vägtransportbehovet är kommunernas största utmaning 
då full rådighet saknas. I planen nämns flera gånger att samverkan 
behöver bli bättre mellan nationell, regional och lokal nivå för att till-
sammans öka takten i omställningen till ett transporteffektivt sam-
hälle. Flera utredningar och uppdrag är igångsatta vilket vi ser mycket 
positivt på. Men vi saknar konkreta förslag på hur samverkan ska bidra 
till att minska trafikarbetet. Vi vill se en gemensam kraftsamling för ett 
transporteffektivt samhälle! 
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I vårt förslag Inkludera alla kommuner i 
Sveriges klimatarbete genom ett klima-
tavtal presenterar vi ett upplägg som 
syftar till att skapa en röd tråd i Sveriges 
klimatarbete. Med utgångspunkt i Sveri-
ges klimatpolitiska ramverk föreslår vi att 
en överenskommelse som reglerar ansvar 
och finansiering upprättas mellan kom-
muner och staten. 

Syftet med överenskommelsen är att 
statlig nivå möjliggör för alla kommuner 
att delta i arbetet med att uppnå Sveriges 
klimatmål. Överenskommelsen innebär 
att kommunerna åtar sig att sätta mål 
i linje med de nationella, att genomföra 
utsläppsminskande åtgärder och att följa 
upp. Staten, å sin sida, finansierar delar 
av kommunernas strategiska klimatarbete 
och upprättar en funktion för samord-
ning, uppföljning och kommunikation. Alla 
kommuner har rätt att ta del av överens-
kommelsen.

Klimatkommunerna efterlyser en diskus-
sion om, och förslag kring, hur nationell 
lagstiftning och styrmedel kan styra mot 
att inkludera alla Sveriges kommuner i 
klimatomställningen. Vi ser ett behov av 
att nationell nivå i högre utsträckning än 
idag tydliggör kommunernas betydelse i 
omställningen till ett samhälle som klarar 
att möta klimatmålen och säkerställer att 
det blir lönsamt för kommuner att minska 
sina utsläpp. 

ÖVERGRIPANDE FÖRSLAG
Om vi ska lyckas måste det finnas en röd 
tråd i klimatarbetet från nationell till lokal 
nivå - ett strategiskt omställningsarbe-
te behöver långsiktighet, uthållighet och 
samarbete.

Klimatkommunernas medlemskommuner 
har högt satta klimatmål och har i många 
fall gjort investeringar och omställningar 
som starkt bidrar till att uppnå Sveriges 
klimatmål. Vi tror på samverkan kommu-
ner emellan, men också på ett mer sam-
manhållet klimatarbete mellan kommu-
ner, regioner och statlig nivå. 

För att fler kommuner ska ha möjlighet 
att i tillräcklig utsträckning bidra till att 
minska utsläppen av växthusgaser, krävs 
fungerande finansieringslösningar, stöd 
i prioriteringar av åtaganden, och inte 
minst resurser för att hålla ihop klimatar-
betet och driva det framåt.

OM FÖRSLAGEN

Detta dokument innehåller en sammanställning av synpunkter om vad som behöver  
förändras på nationell nivå för att kommuner bättre ska kunna bidra till att bromsa  
klimatförändringarna. Synpunkterna är i huvudsak insamlade vid medlemsaktiviteter  
och i arbete med remissvar med Klimatkommunernas medlemmar.  
Förslagen är antagna av Klimatkommunernas styrelse.
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TRANSPORTER

Det område som fortsättningsvis flaggas 
som det mest utmanande i klimatomställ-
ningen, på såväl nationell som lokal nivå, är 
omställningen av transportsektorn. Kommu-
ners rådighet är begränsad och åtgärder som 
genererar utsläppsminskningar behöver ofta 
genomföras i nära samverkan mellan natio-
nell, regional och lokal nivå.

För kommunerna är arbetet med ett trans-
porteffektivt samhälle särskilt viktigt, det vill 
säga ett samhälle där vi använder transport-
systemet mer effektivt än vi gör idag. Genom 
att skapa attraktiva städer och orter där 
invånarna har goda möjligheter att ta sig till 
skola, jobb, ärenden och fritidsaktiviteter till 
fots, på cykel eller med kollektivtrafik, kan vi 
lyckas vi med utmaningen att stadigt mins-
ka de energiintensiva trafikslagen personbil, 
lastbil och flyg. För godstransporter behöver 
vi möta en ökad efterfrågan med förbättrad 
logistik och ökat nyttjande av järnväg och 
sjöfart. 

Omställningen till ett transporteffektivt sam-
hälle bidrar även till andra mål, som minska-
de luftföroreningar (med färre döda och sjuka 
som följd), minskat buller och förbättrad 
hälsa genom ökad fysisk aktivitet.

• Inför transporteffektivitet som mål, enligt 
Klimaträttsutredningens förslag. 

• Ta fram en nationell strategi för transport-
effektivitet. 

• Modernisera parkeringslagstiftningen och 
avgiftslagen. 

• Tydliggör myndighetsdirektiven. Ofta mot-
arbetar de kommunernas klimatarbete.
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Parkering och  
mobilitetstjänster

Det är välbelagt att god tillgänglighet och 
låga priser på parkering vid start- och mål-
punkt, exempelvis arbetsplats, spelar stor 
roll för valet av bil som färdmedel. Genom 
att kombinera parkeringsåtgärder med an-
dra styrmedel kan det aktiva resandet öka 
.
• Förändra skrivningar om parkering i 

Plan- och bygglagen så att fokus flyttar 
till mobilitet, transporteffektivitet och 
möjlighet att planera områdesvis.  

• Ge kommuner möjlighet att erbjuda 
gratis eller nedsatt parkeringsavgift till 
miljöbilar och bilpooler. 

• Ge kommuner möjlighet att införa en 
skatt eller avgift för privata parkerings-
platser. 

• Ge kommuner möjlighet att ställa krav 
på en grön transportplan/mobilitets-
plan i samband men ny exploatering. 

• Möjliggör för kommuner att dela sina 
fordon med medborgare när de inte 
används av kommunens verksamheter. 
Idag är det endast om kommunen har 
upphandlat en bilpoolstjänst som detta 
är möjligt. Men många kommuner har 
egen fordonsflotta som står ledig stora 
delar av dygnet. Exempelvis skulle en 
bilpoolsoperatör hantera kommunens 
fordon under dessa tider. Här behövs ett 
undantag i kommunallagen för denna 
typ av verksamhet, eller om det är lagen 
om konkurrensbegränsande offentlig 
säljverksamhet som berörs.

Bättre samverkan mellan  
kommuner, staten, näringslivet 
och akademin

Ett område som behöver utvecklas är den 
nationella transportplaneringen och an-
vändningen av steg 1- och 2-åtgärder (tän-
ka om och optimera) i fyrstegsprincipen. 
Flera studier och utvärderingar visar att 
kommuner, med stöd av Trafikverket, ofta 
väljer att vidta steg 3 och 4-åtgärder (byg-
ga om och bygga nytt) utan att följa fyr-
stegsprincipen, vilket slösar både utsläpp 
och resurser. 

Ekonomiskt och kunskapsmässigt stöd ef-
terfrågas av kommuner, så att transport-
systemet kan användas på ett optimalt 
sätt. Idag ligger ansvaret för finansiering 
och implementering av steg 1- och 2-åt-
gärder hos kommuner, regioner och privata 
aktörer medan staten bekostar steg 3- och 
4-åtgärder som är större fysiska ingrepp i 
infrastrukturen. 

Åtgärder av steg 1- och 2-karaktär bedöms 
kunna implementeras till lägre kostnader 
relativt övriga fysiska åtgärder vilket sparar 
in stora summor pengar för staten och ska-
par beteendeförändringar på lång sikt. Den 
begränsade möjligheten att få statligt stöd 
för beteendepåverkande åtgärder riskerar 
att kommuner direkt satsar på steg 3- och 
4-åtgärder.

• Nationella transportplaneringen bör 
styras av klimatmålet inte som idag 
vara  
prognosstyrt. 

• Kommuner behöver ekonomiskt och 
kunskapsmässigt stöd för steg 1- och 
2-åtgärder.  

• Generellt finns det ett behov av bättre 
samarbete mellan staten, kommuner,  
näringslivet och akademin för att ta 
reda på hur man kan arbeta med bete-
endepåverkan och infrastruktur i sam-
verkan.
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Grönskande park eller parkering? Kommuner behöver fler styrmedel  
för att kunna minska parkeringsytan och stärka medborgares aktiva 
resande.



Kraftfulla, långsiktiga styrmedel 
som premierar förnybara  
drivmedel, gång, cykel och  
kollektivtrafik.

BIOGAS
Skattebefrielsen för biogas och biogasol har 
bidragit till svensk försörjningstrygghet och 
minskat fossilberoende samt drivit mil-
jö- och klimatomställning i stora delar av 
samhället, men under våren 2023 försvann 
den på grund av en dom i EU-tribunalen. 

Vi uppmanar regeringen att återställa full 
skattebefrielse omgående för biogas och 
biogasol, med stöd av EU:s nyligen antag-
na allmänna gruppundantagsförordning 
(GBER). Vi har inte råd att förlora det som 
åstadkommits på området. GBER ger ock-
så länder möjlighet att ge produktionsstöd 
till biogasanläggningar, och att kombinera 
skattebefrielse/produktionsstöd med olika 
former av inblandningsskyldighet.

REDUKTIONSPLIKTEN  
Den sänkning av reduktionsplikten som 
regeringen beslutat om under 2023 inne-
bär en utsläppsökning på uppemot fem 
miljoner ton om året  jämfört med tidigare 
beslutade nivåer. Många kommuner lyfter 
reduktionsplikten som ett viktigt styrmedel 
som hjälpt dem närma sig mål om minska-
de utsläpp. Sänkningen innebär en back-
lash och gör att det blir svårt, och kanske 
omöjligt att nå målen inom utsatt tid. 

Vi vill också understryka att sänkningen 
av reduktionsplikten innebär att Sveriges 
beroende av importerad fossil bensin och 
diesel ökar. I en orolig omvärld är det viktigt 
att Sverige tvärtom ökar sin självförsörj-
ningsgrad av drivmedel. Regeringen behö-
ver ge klart besked kring reduktionspliktens 
framtid – och i annat fall presentera andra 
styrmedel som uppnår motsvarande klima-
teffekt. 

RESEAVDRAGET.
Vi står bakom att en avståndsbaserad och 
färdmedelsneutral skattereduktion för resor 
mellan bostad och arbetsplats införs, enligt 
promemorian ”Skattelättnad för arbets-
resor – ett enklare och färdmedelsneutralt 
regelverk.” 

För kommunernas del är det viktigt att, 
som lyfts i promemorian, områden med 
sämre förutsättningar för kollektivtrafik 
kompenseras med hjälp av den regiona-
la differentieringen. Detta bäddar för att 
skattelättnaden hamnar där den bäst be-
hövs, istället för att främst gynna bilister i 
storstadsregioner med god tillgång till

kollektivtrafik som dagens system gör.

CYKEL & GÅNG
• Inför ett nationellt cykelmål. VTI har 

exempelvis i ett tidigare regeringsupp-
drag föreslagit ett mål om att cykling-
en ska fördubblas till 2035. I uppdraget 
ingick att främja ökad cykling inom alla 
åldrar och socioekonomiska grupper i 
hela landet och ta hänsyn till cyklingens 
samhällsekonomiska effekter.  

• Cykel bör ses som ett eget trafikslag och 
därmed möjliggöra för utbyggnad av 
stråk anpassade till pendling med elcy-
kel. 

• Vid utbyggnad/underhåll av övriga väg-
ar bör Trafikverket per automatik plane-
ra för gång/cykel-väg. 

• En försvinnande liten del av budgeten 
går till gång- och cykelåtgärder i för-
hållande till andelen som gör sin resa 
med cykel. Trafikverket behöver här vara 
mer progressiva i sina prognoser. Med 
elcykeln växer det avstånd som man är 
beredd att cykelpendla (förr 5 km, nu 
12 km enligt senaste mätningar i Stock-
holm) och snabbcykelvägar/stråk an-
passade till pendling med elcykel borde 
vara en del av planeringen.
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KONSUMTION OCH AVFALL
TROTS ATT det inte finns några nationella mål om konsumtionens klimatpåverkan eller un-
derliggande struktur för hur avfallet ska minska från statligt håll, så har många av Klimat-
kommunernas medlemmar valt att driva frågan och utvecklat egna modeller för beräkning-
ar och uppföljning, både vad gäller kommunens egen konsumtion inom olika områden och 
vad gäller kommuninvånares konsumtion.

Offentlig upphandling
Ska svensk upphandling bli fossilfri mås-
te först och främst alla kommuner fatta 
beslut om att bli fossilfria. Finns det tydliga 
politiska beslut och en tydlighet från led-
ningen i kommunen att verksamheterna 
ska minska klimatpåverkan i alla verksam-
heter, så är upphandlingen det viktigaste 
verktyget. Så steg 1 är att jobba för att alla 
kommuner ska sätta upp ambitiösa kli-
matmål, exempelvis genom vårt förslag till 
klimatavtal.

Steg 2 handlar det om att sprida kunskap 
om hur krav på fossilfrihet kan ställas. 

I många kommuner finns inte tiden (re-
surserna) att sätta sig in i vilken klimat-
påverkan varje upphandling eller varje 
inköpskategori ger. Här skulle Upphand-
lingsmyndigheten kunna ta fasta på de 
tio största upphandlingarna (de som ger 
störst utsläpp) och sprida kriterier och krav 
i dessa upphandlingar som leder mot fos-
silfrihet. 



Ett annat hinder är att kommunerna 
sällan har möjlighet att följa upp ställda 
krav. De behöver hjälp från nationell nivå 
att definiera indikatorer som gör det möj-
ligt att följa klimatpåverkan från upp-
handlingar inom olika kategorier och se 
om den minskar tillräckligt snabbt. Det är 
idag möjligt att följa upp vissa kategorier 
(exempelvis livsmedel) men möjligheten 
saknas för många kategorier. Hjälp med 
uppföljning av upphandlingars klimatpå-
verkan behövs även förtjänster/konsulter 
(inte bara upphandlade produkter). 

Det viktigt att statliga myndigheter och 
bolag föregår med gott exempel. Det 
borde vara självklart att alla upphandling-
ar som görs till statliga myndigheter och 
bolag styr mot fossilfrihet.

Våra förslag kopplat till upphandling är: 

• Ställ högre krav generellt på att kom-
munerna ska följa det klimatpolitiska 
ramverket, tex genom att tydliggöra i 
LOU att klimatkrav ska ställas vid alla 
upphandlingar. 

• Agera för att göra det möjligt för kom-
muner att beräkna och följa konsum-
tionsbaserade utsläpp av inköpen till 
kommunorganisationen. Det skulle 
hjälpa kommunerna att se vilka åtgär-
der som funkar och göra det lättare att 
styra mot utsläppsminskningar.  

• Erbjud kommuner ökat stöd för uppfölj-
ning av ställda klimatkrav 

• Fortsatt kunskapsspridning, framförallt 
via Upphandlingsmyndigheten, så att 
det blir lätt för kommunernas upp-
handlare att göra rätt.



Behov av nationellt fokus och 
samordning 

En svårighet är att det i dagsläget inte 
finns någon tillgänglig statistik över kon-
sumtionens klimatpåverkan på lokal nivå. 
Här behövs uppföljning och data. Nyligen 
lanserade SEI verktyget Konsumtionskom-
passen där man kan se vilka inköp och 
vilka områden i kommunen som står för de 
högsta utsläppen. Verktyget är ett mycket 
bra stöd i kommunernas klimatarbete och 
borde ligga till grund för en årlig nationell 
uppföljning.

• Klimatkommunerna föreslår att reger-
ingen/lämplig myndighet ger lämplig 
aktör i uppdrag att utveckla och årli-
gen redovisa lokal konsumtionsstatis-
tik. 

• Klimatkommunerna är även för en 
skatt i konsumtionsledet för livsmedel 
med stor klimatpåverkan. 

• Sätt upp ett nationellt konsumtions-
mål. Det förslag som Miljömålsbered-
ningen lämnade i utredning Sveriges 
globala klimatavtryck är en start, men 
långt ifrån tillräckligt ambitiöst. 

• Ta fram en strategi för att uppnå må-
let. Viktiga pusselbitar i en sådan stra-
tegi är till exempel: 
 
o ta bort miljöskadliga subventioner.  
 
o säkerställa att varor och tjänster får 
bära sin klimatkostnad. 
 
o påvisa det gap som idag finns mel-
lan hur vår konsumtion ser ut och hur 
den behöver se ut för att vi ska nå Pari-
savtalet och 1,5-gradersmålet. 
 
o tydliggöra för Sveriges befolkning 
vilka livsstilsförändringar som behövs 
för att hålla uppvärmningen under 1,5 
grader 
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Stimulera kvalitet och återbruk

Återbruk, kretslopp och cirkulära flöden 
behöver bli en betydligt större del av  
konsumtionen. 

• Se över gällande lagstiftning så att 
den främjar cirkulära flöden. Se till att 
ny lagstiftning alltid främjar cirkulära 
flöden. Ta fasta på förslag som kommer 
fram i utredningen som tittar på eko-
nomiska styrmedel för cirkulär ekono-
mi.  

• För att öka produkters tid i konsument-
ledet bör det införas styrmedel som 
ökar lönsamheten på återanvändning, 
återvinning och reparation. 

• Det behöver förtydligas hur begagna-
de produkter ska behandlas vid upp-
handling för att kommuner lättare ska 
kunna arbeta med cirkulär ekonomi. 
Återuppta det tidigare påbörjade ar-
betet med att göra det obligatoriskt 
för upphandlande organisationer att 
beakta klimatpåverkan vid all offentlig 
upphandling.



BYGGNATION
Byggsektorn står för en stor del av Sveriges 
totala miljöpåverkan genom materialval, 
energiåtgång både under bygg- och drifts-
fasen samt avfallet som genereras. 

I takt med att energisnålare hus byggs och 
andelen förnybar energi ökar, blir effekten 
att byggnaders klimatpåverkan förskjuts 
alltmer från driftskedet till byggskedet. Kli-
matpåverkan i byggskedet kommer främst 
från tillverkningen av byggmaterial som 
cement och stål (Fossilfritt Sverige, 2018). 

Kommuner och aktörer i byggbranschen 
ser ett behov av att utforma och projektera 
byggnader baserat på livscykelberäkningar, 
för att minska deras totala klimatpåver-
kan. 

Behovet av nybyggnationer är olika för 
Klimatkommunernas medlemmar. För vissa 
måste uppförandet av nya bostäder ske 
snabbt medan behovet inte är lika starkt 
hos andra. Gemensamt för alla är att viljan 
bygga så hållbart som möjligt eftersom de 
byggnader som uppförs idag kommer att 
stå i många decennier fram över. 

• Stimulera återanvändning och cirkulära 
flöden genom att tex ändra reglerna för 
klassning av avfall. 

• Gör klimatdeklarationerna styrande ge-
nom att sätta gränsvärden som skärps 
över tid.
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Energisystemet är under stor omvandling 
och med en aktiv lokal energipolitik kan vi 
nå klimatmålen och andra samhällsmål 
snabbare. 

Användningen av el ökar och kommer att 
öka, bland annat när transportsystemet 
elektrifieras de närmaste 10-15 åren.  
Därför blir kommunernas investeringar i 
och planering för produktion av vind- och 
solkraft allt viktigare.

För att lyckas behöver kommuner statens 
hjälp med följande: 

• Öka det nationella stödet till  
energieffektiviserande åtgärder.  

• Uppdatera Lagen om kommunal  
energiplanering så att klimat  
inkluderas. 

• Stärk incitamenten för kommuner att 
bevilja vindkraftssatsningar.

ENERGI
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LÄS MER I VÅRA MATERIAL
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http://klimatkommunerna.se/wp-content/uploads/2023/05/klimatkommunernas-13-uppgifter-uppdaterad-maj-23.pdf
http://klimatkommunerna.se/wp-content/uploads/2021/12/forslag-pa-klimatavtal-mellan-stat-och-kommuner.pdf
http://klimatkommunerna.se/wp-content/uploads/2023/01/klimatguide-kommunpolitiker.pdf
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